
ATTO N. DD-A19 93 DEL 15/04/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE
A1910A - Servizi infrastrutturali e tecnologici

OGGETTO: Procedura negoziata sottosoglia tramite RdO aperta sul MePA, ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lett.  b)  e  comma 6  D.Lgs.  50/2016 e  s.m.i.,  avente  ad  oggetto  la  fornitura  di  materiale
software vario. Aggiudicazione gara e affidamento incarico a MSDSystems s.r.l. - Impegno
di spesa di Euro 22.012,12 sul cap 207160/2020. - Smart CIG ZA928A2CD3.

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale n. 186 del 10.6.2019 è stata indetta la procedura negoziata sottosoglia con
Richiesta di Offerta (RdO) sul mercato MEPA di Consip, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) e comma 6
del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., per la fornitura di apparecchiature e materiale informatico vario suddiviso in 3
Lotti: “Applicativi con abbonamento”, “Materiale hardware”, “Applicativi con licenza d’uso”;

- con determinazione dirigenziale n. 265 del 26.09.2019, per le motivazioni ivi indicate, sono stati approvati
gli atti di gara dai quali risulta che sono stati aggiudicati il Lotto 1 e il Lotto 2 e che il Lotto 3 - Applicativi
con licenza d’uso - è stato revocato in quanto nessuna delle offerte tecniche, per come è stata formulata,
garantisce che le licenze d’uso del prodotto “Microsoft Windows 10 Professional” offerte fossero conformi
alle prescrizioni del capitolato;

- con determinazione dirigenziale n. 345 del 14.11.2019 è stata indetta una nuova procedura di gara per
l’affidamento del Lotto 3;

- con la suddetta determinazione dirigenziale (n. 345 del 14.11.2019):

• sono stati ammessi a partecipare alla procedura di gara i soggetti di cui all’articolo 45 del D.Lgs. 50/2016
presenti  sul  MEPA di  Consip S.p.A.  e  precisamente  tutti  quelli  abilitati  al  Bando “BENI”,  Categoria
merceologica “Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per ufficio”, Area merceologica
“Software”, alla data di pubblicazione della RdO;

• è stato stabilito che la scelta dell’operatore economico offerente avvenga con il criterio del minor prezzo ai
sensi  dell’art.  95,  comma 4,  del  d.lgs.  50/2016.  Si  può  anche  non  procedere  all’aggiudicazione  ove
nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto;

• è  stata  approvata  la  documentazione  di  gara,  costituita  dal  Capitolato  tecnico,  dalle  Schede  di

Pag 1 di 5



configurazione e dalla Lettera di invito;
• sono stati individuati gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici

e delle offerte;

- entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte, fissato per le ore 10:00 del giorno 16.12.2019,
sono pervenute le offerte dei seguenti soggetti:

• ETT DI TORRISI FELICE & C. S.A.S.
• MSDSYSTEMS
• TELECOM ITALIA SPA
• VAR GROUP SPA
• A.G._INFORMATICA
• ECO LASER INFORMATICA

-  la  documentazione  amministrativa,  la  cui  attività  di  valutazione  si  è  conclusa  il  02.01.2020,  è  stata
giudicata positiva per tutti i partecipanti che sono quindi stati ammessi alla successiva fase di valutazione
tecnico-economica;

- la documentazione tecnico-economica, la cui attività di valutazione si è conclusa il  02.01.2020, è stata
giudicata  positiva  per  tutti  i  partecipanti  che sono quindi  stati  ammessi  alla  graduatoria  così  di  seguito
formulata:

• MSDSYSTEMS SRL € 18.042,72 o.f.e.
• ECO LASER INFORMATICA SRL € 18.810,00 o.f.e.
• TELECOM ITALIA SPA € 19.550,70 o.f.e.
• VAR GROUP SPA € 19.590,00 o.f.e.
• A.G. INFORMATICA SRL € 19.788,99 o.f.e.
• ETT DI TORRISI FELICE & C. S.A.S. € 19.799,99 o.f.e.

Si  procede,  pertanto,  con  il  presente  provvedimento  all’aggiudicazione  della  fornitura  di  n.  90  licenze
Microsoft Windows 10 Professional (licenza perpetua) e n. 3 licenze iSpring Suite (licenza perpetua) alla
ditta MSDSYSTEMS s.r.l. per un importo pari ad € 18.042,72 o.f.e.

Preso atto dell’importo complessivo della fornitura di  n.  90 licenze Microsoft  Windows 10 Professional
(licenza perpetua) e n. 3 licenze iSpring Suite (licenza perpetua) che ammonta a Euro 22.012,12 o.f.i.;

verificato il possesso dei requisiti di cui all’art. 80, commi 1, 4 e 5, lettera b), del predetto del D.Lgs 50/2016
e s.m.i.;

ritenuto necessario impegnare la somma complessiva di Euro 22.012,12 o.f.i sul cap. 207160/2020 di cui
Euro 3.969,40 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’Erario ex art. 17 ter
D.P.R. n. 633/1972 s.m.i. per la fornitura complessiva di n. 90 licenze Microsoft Windows 10 Professional
(licenza perpetua) e n. 3 licenze iSpring Suite (licenza perpetua) a favore di MSDSYSTEMS Srl (codice
beneficiario: 360480) con sede in Via De Rolandi, 12 - Milano (MI), Partita IVA: 03671520967;

viste le Linee Guida n.  4 dell’ANAC di  attuazione del Decreto Legislativo 50/2016 aggiornate al  D.lgs
56/2017 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 contenenti la definizione delle modalità di
dettaglio relative ai contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria;

dato atto che i pagamenti a favore della ditta MSDSYSTEMS Srl saranno soggetti alla disciplina dell’art. 3
Legge  n.  136/2010,  così  come  modificata  dal  D.L.  n.  187/2010  convertito  con  Legge  n.  217/2010
(Tracciabilità  dei  flussi  finanziari)  e  che  alla  presente  fornitura  è  stato  assegnato  lo  Smart  CIG

Pag 2 di 5



ZA928A2CD3;

ritenuto di individuare il funzionario regionale Riccardo Greco quale Direttore Esecutivo del Contratto, ai
sensi  dell’art.  111, comma 2 D.Lgs.  50/2016 (art.  3, comma 2 DG.R. n.  13-4843 del  03.04.2017) e del
Decreto  7  Marzo  2018,  n.  49  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  “Regolamento  recante:
«Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del
direttore dell'esecuzione»;

preso  atto  che  il  responsabile  del  procedimento,  unico  per  tutte  le  fasi  del  contratto,  dall’affidamento
all’esecuzione dello stesso è il responsabile pro-tempore del Settore Servizi Infrastrutturali e Tecnologici,
Dott. Giorgio Consol, in ossequio all’art. 31 del D.lgs. 50/2016 s.m.i.;

rilevato che alla data di adozione del presente provvedimento non risultano attive Convenzioni, né presso
Consip  S.p.A.  ai  sensi  dell’art.  26  della  L.  n.  488/1999 e  s.m.i.,  né  presso la  Centrale  di  committenza
regionale,  aventi  ad  oggetto  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente  procedura  di
approvvigionamento, sicché è possibile effettuare l’acquisizione in oggetto sotto soglia comunitaria in via
autonoma, senza dover acquisire l’autorizzazione dell’organo di vertice dell’Amministrazione Appaltante,
prevista dal comma 510 della L. n. 208/2015, né dover trasmettere il presente provvedimento alla Corte dei
Conti;

attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse;

attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

visto il capitolo 207160/2020 “Spese per l'acquisizione, lo sviluppo e la manutenzione evolutiva di software”
che risulta pertinente e presenta la necessaria disponibilità;

tutto ciò premesso e considerato,

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• artt.  4 e 16 D.Lgs 165/2001 "Norme generali  sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche";

• artt.  4,  8 bis e  17 della  L.R.  28 luglio 2008,  n.  23 "Disciplina dell'organizzazione degli  uffici
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale";

• D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 ",  con particolare riferimento al principio contabile della
competenza  finanziaria,  che  costituisce  il  criterio  di  imputazione  all'esercizio  finanziario  delle
obbligazioni giuridicamente perfezionate passive";

• D.lgs. n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA.";

• D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli interni".
Parziale revoca della dgr 8-29910 del 13.04.2000";

• D.G.R. 12-5546 del 29.8.2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 17.10.2016 in
materia  di  rilascio  del  visto  preventivo  di  regolarità  contabile  e  altre  disposizioni  in  materia
contabile" e la circolare prot. n. 30568/A1102A del 2.10.2017 "Istruzioni operative in materia di
rilascio del visto preventivo di regolarità contabile";

Pag 3 di 5



• L.  n.  136/2010  "Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo in  materia  di
normativa antimafia";

• L. n. 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità
nella Pubblica Amministrazione" e s.m.i.;

• D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. "Codice degli appalti pubblici e dei contratti di concessione";

• Legge Regionale 31 marzo 2020,  n.  7 "Disposizioni  per la formazione del  bilancio annuale di
previsione 2020-2022"- (Legge di stabilità regionale 2020);

• Legge Regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022";

• DGR 16 - 1198 del 3 aprile 2020. Legge Regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di previsione
finanziario  2020-2022".  Approvazione  del  Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  e  del
Bilancio  Finanziario  Gestionale  2020-2022.  Disposizioni  di  natura  autorizzatoria  ai  sensi
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.;

• D.G.R. n. 37-1051 del 21 febbraio 2020 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione della
corruzione per gli anni 2020-2022 della Regione Piemonte";

• L. n. 55 del 14.06.2019 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019,
n.  32,  recante  disposizioni  urgenti  per  il  rilancio  del  settore  dei  contratti  pubblici,  per
l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito
di eventi sismici";

DETERMINA

per le considerazioni e le motivazioni di cui alla premessa,

- di procedere all’aggiudicazione e al conseguente affidamento della fornitura di n. 90 licenze Microsoft
Windows 10  Professional  (licenza  perpetua)  e  n.  3  licenze iSpring  Suite  (licenza perpetua)  a  favore  di
MSDSYSTEMS Srl (codice beneficiario: 360480) con sede in Via De Rolandi, 12 - Milano (MI), Partita IVA
03671520967 per un importo complessivo pari ad € 22.012,12 o.f.i. di cui Euro 3.969,40 per IVA soggetta a
scissione dei pagamenti da versare direttamente all’Erario ex art. 17 ter D.P.R. n. 633/1972 s.m.i.

- di dare atto che i pagamenti a favore della ditta MSDSYSTEMS Srl saranno soggetti alla disciplina dell’art.
3  Legge  n.  136/2010,  così  come  modificata  dal  D.L.  n.  187/2010  convertito  con  Legge  n.  217/2010
(Tracciabilità  dei  flussi  finanziari)  e  che  alla  presente  fornitura  è  stato  assegnato  lo  Smart  CIG
ZA928A2CD3;

- di impegnare la somma di € 22.012,12 a favore di MSDSYSTEMS Srl con sede in Via De Rolandi, 12 -
Milano (MI) Partita IVA 03671520967, codice beneficiario 360480, sul capitolo 207160/2020 del bilancio
gestionale 2020/2022 annualità 2020 la cui transazione elementare è rappresentata nell'allegato "Appendice
A" parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di seguito riportata:

Capitolo 207160 "Spese per l'acquisizione, lo sviluppo e la manutenzione evolutiva di software"

MISSIONE: 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione
PROGRAMMA: 0108 Statistica e sistemi informativi
CONTO FINANZIARIO: U.2.02.03.02.002 Acquisto di pacchetti software disponibili sul mercato
COFOG: 01.3 Servizi generali
TRANSAZIONE UE: 8 per le spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione Europea

Pag 4 di 5



RICORRENTE: 4 non ricorrente
PERIMETRO SANITARIO: 3 per le spese delle gestione ordinaria della regione

- di dare atto che:
• in relazione al principio della competenza potenziata di cui al D.lgs 118/2011 e s.m.i. la somma impegnata

con il presente provvedimento si ritiene interamente esigibile nell'esercizio 2020;
• il suddetto impegno è assunto nei limiti delle risorse stanziate sulla dotazione finanziaria del competente

capitolo di spesa 207160 del bilancio regionale e delle relative risorse assegnate;
• il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale.

- di individuare il funzionario Riccardo Greco quale Direttore Esecutivo del Contratto, ai sensi dell’art. 111,
comma 2 D.Lgs. n. 50/2016 (art. 3, comma 2 D.G.R. 13-4843 del 3/4/2017) e del Decreto 7 Marzo 2018, n.
49 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti “Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida
sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell'esecuzione»;

- di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dott. Giorgio CONSOL, Dirigente Responsabile pro-
tempore del Settore Servizi infrastrutturali e tecnologici.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010, nonché sul sito istituzionale www.regione.piemonte.it
nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.

Beneficiario: MSDSYSTEMS Srl (P.IVA 03671520967)

Importo appalto: euro 22.012,12 o.f.i.

Responsabile procedimento: Dott. Giorgio Consol

Modalità di affidamento:
procedura negoziata, con RdO sul MePA di CONSIP, ai sensi dell’art.
36, comma 2, lett. b) e comma 6 del D.Lgs. 50/2016.

Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al  Tribunale Amministrativo regionale entro 30
giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto legislativo n. 104 del 2
luglio 2010 (Codice del processo amministrativo).

IL DIRIGENTE (A1910A - Servizi infrastrutturali e tecnologici)
Firmato digitalmente da Giorgio Consol

Pag 5 di 5



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO N. DD-A19 93  DEL 15/04/2020

Prenotazione / Impegno N°: 2020/4581
Descrizione: PROCEDURA NEGOZIATA SOTTOSOGLIA TRAMITE RDO APERTA SUL MEPA, AI 
SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. B) E COMMA 6 D.LGS. 50/2016 E S.M.I., AVENTE AD 
OGGETTO LA FORNITURA DI MATERIALE SOFTWARE VARIO. AGGIUDICAZIONE GARA E 
AFFIDAMENTO INCARICO A MSDSYSTEMS S.R.L. - IMPEGNO DI SPESA DI EURO 22.012,12 
SUL CAP 207160/2020. - SMART CIG ZA928A2CD3
Importo (€): 22.012,12
Cap.: 207160 / 2020 - SPESE PER L'ACQUISIZIONE, LO SVILUPPO E LA MANUTENZIONE 
EVOLUTIVA DI SOFTWARE
Macro-aggregato: Cod. 2020000 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni
CIG: ZA928A2CD3
Soggetto: Cod. 360480
PdC finanziario: Cod. U.2.02.03.02.002 - Acquisto software
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2020
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0108 - Statistica e sistemi informativi
del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2020


		2020-04-15T18:14:19+0200
	GIORGIO CONSOL




